算之預計應付所得稅或應收退稅款，及任何對以前年度應付所得稅的調整。

遞延所得稅係就資產及負債於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差

異予以衡量認列。若非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時不影

響會計利潤及課稅所得(損失)者所產生之暫時性差異不予認列遞延所得稅。

遞延所得稅係以預期資產實現或負債清償當期之稅率衡量，並以報導日之法定稅

率或實質性立法稅率為基礎。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十七)每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本

每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普

通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權

平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公司之

潛在稀釋普通股包括員工紅利估計數。

(十八)部門資訊

營運部門係本公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與本公司內其

他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動，並具單獨之財務資訊。所有營運部

門之營運結果均定期由本公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策

並評量其績效。

 世豐螺絲股份有限公司財務報告附註(續)

77

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依金管會認可之國際財務報導準則編製本財務報告時，必須作出判斷、估計

及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結

果可能與估計存有差異。

管理當局持續檢視估計及基本假設，會計估計於變動期間及受影響之未來期間予以認

列。

本財務報告未有會計政策涉及重大判斷，而認列金額有重大影響之資訊。

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於未來次一年度造成重大調整之相關

資訊，請詳附註六(十)，確定福利義務之衡量。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

   105.12.31 104.12.31

 庫存現金 $ 150   150

 活期存款  1,114   3,012

 支票存款  75,201   87,307

  $ 76,465   90,469

本公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(十七)。

(二)金融商品－備供出售金融資產－非流動

105.12.31 104.12.31

 上櫃公司股票 $ 337,115   158,000

如報導日權益證券價格上漲或下跌5％，將使民國一○五年度及一○四年度其他綜

合損益稅後金額分別增加或減少16,856千元及7,900千元。兩期分析係採用相同基礎，

且假設其他變動因素不變。

(三)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：
  105.12.31 104.12.31

 關聯企業 $ 1,568   2,688

本公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大者，其彙總財務資訊如下，該等財務

資訊係於本公司之財務報告中所包含之金額，以反映本公司於取得關聯企業股權時所

作之公允價值調整及就會計政策差異所作之調整：
  105.12.31 104.12.31

 個別不重大關聯企業之權益之期末彙總帳面
金額

$ 1,568   2,688

 世豐螺絲股份有限公司財務報告附註(續)

78

105年度 104年度

 綜合損益歸屬於本公司之份額：

 繼續營業單位本期淨損  $ (1,120)   (1,312)

 其他綜合損益  -   -

 綜合損益總額 $ (1,120)   (1,312)

民國一○五年及一○四年十二月三十一日，本公司採用權益法之投資均未有提供

作質押擔保之情形。

上述關聯企業於民國一○五年十二月三十一日經股東會決議辦理解散清算，目前

尚在辦理清算程序中。

(四)應收票據、應收帳款及其他應收款

105.12.31 104.12.31

 應收票據 $ 359   3,016

 應收帳款  190,051   185,145

 其他應收款  8,235   5,823

 減：備抵呆帳－應收帳款  (2,745)   (3,338)

  $ 195,900   190,646

本公司應收票據及帳款均未貼現或提供作為擔保品。

本公司流動應收帳款及應收票據到期期間均在一年內且並未折現，其帳面金額假

設為公允價值之近似值。

本公司已逾期但未減損應收票據、應收帳款及其他應收款之帳齡分析如下：

105.12.31 104.12.31

 逾期90天以下 $ 14,787   11,500

本公司民國一○五年度及一○四年度之應收票據及應收帳款備抵呆帳變動表如

下：
  個別評估

之減損損失

組合評估

之減損損失

合 計

 105年1月1日餘額 $ 3,338   -   3,338

 減損損失迴轉  (593)   -   (593)

 105年12月31日餘額 $ 2,745   -   2,745

 104年1月1日餘額 $ -   -   -

 減損損失提列數  3,338   -   3,338

 104年12月31日餘額 $ 3,338   -   3,338

 世豐螺絲股份有限公司財務報告附註(續)

79

民國一○四年所認列之減損損失3,338千元，係因某一位客戶財務狀況不佳，本公

司預期對其之應收帳款可能無法收回而提列所致。

(五)存  貨

105.12.31
  成  本 備抵跌價 淨變現價值

 商  品 $ 1,012   788   224

 製 成 品  19,939   1,343   18,596

 在 製 品  135,556   10,343   125,213

 原  料  50,264   3,123   47,141

  $ 206,771   15,597   191,174

104.12.31
  成  本 備抵跌價 淨變現價值

 商  品 $ 997   837   160

 製 成 品  7,074   1,769   5,305

 在 製 品  163,132   10,380   152,752

 原  料  43,994   3,074   40,920

  $ 215,197   16,060   199,137

前述備抵跌價變動如下：

  105年度 104年度

 期初餘額 $ 16,060   16,727

 加：本期提列(回升)  (463)   (667)

 期末餘額 $ 15,597   16,060

本公司民國一○五年度及一○四年度除因正常銷貨將存貨轉列營業成本外，其他

直接列入營業成本之費損總額列示如下：

  105年度 104年度

 存貨跌價損失(回升利益) $ (463)   (667)

 存貨報廢損失  2,056   -

 出售下腳收入  (3,098)   (3,400)

 存貨盤損淨額  50   409

 列入營業成本(減項) $ (1,455)   (3,658)

截至民國一○五年及一○四年十二月三十一日，本公司之存貨均未有提供作質押

擔保之情形。

 世豐螺絲股份有限公司財務報告附註(續)

80

(六)不動產、廠房及設備

本公司民國一○五年度及一○四年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損損

失變動明細如下：

土 地

房 屋

及建築

機 器

設 備

運 輸

設 備

辦 公

設 備

租 賃

資 產

其 他

設 備

未完工

程及待

驗裝備

總 計

 成本或認定成本：

 民國105年1月1日餘額 $ 201,117   349,338   251,683   11,191   8,442   742   148,276   -   970,789

 本期購置  -   32,414   28,269   -   358   1,390   14,521   6,386   83,338

 重 分 類  -   -   -   -   375   (375)   -   -   -

 處  分  -   (10,310)   (15,682)   (608)   (645)   -   (5,310)   -   (32,555)

 民國105年12月31日餘額 $ 201,117   371,442   264,270   10,583   8,530   1,757   157,487   6,386   1,021,572

 民國104年1月1日餘額 $ 200,730   204,259   181,794   10,572   6,522   500   122,046   107,804   834,227

 本期購置  387   37,380   72,523   660   1,920   242   31,972   -   145,084

 重 分 類  -   107,699   -   -   -   -   -   (107,804)   (105)

 處  分  -   -   (2,634)   (41)   -   -   (5,742)   -   (8,417)

 民國104年12月31日餘額 $ 201,117   349,338   251,683   11,191   8,442   742   148,276   -   970,789

 折舊及減損損失：

 民國105年1月1日餘額 $ -   128,354   150,392   5,244   5,936   212   77,104   -   367,242

 本年度折舊  -   14,358   23,184   875   915   167   18,099   -   57,598

 重分類至投資性不動產  -   -   -   -   188   (188)   -   -   -

 處  分  -   (10,310)   (15,682)   (608)   (645)   -   (5,310)   -   (32,555)

 民國105年12月31日餘額 $ -   132,402   157,894   5,511   6,394   191   89,893   -   392,285

 民國104年1月1日餘額 $ -   115,284   131,842   4,446   5,032   118   64,962   -   321,684

 本年度折舊  -   13,070   21,184   839   904   94   17,884   -   53,975

 處  分  -   -   (2,634)   (41)   -   -   (5,742)   -   (8,417)

 民國104年12月31日餘額 $ -   128,354   150,392   5,244   5,936   212   77,104   -   367,242

 帳面價值：

 民國105年12月31日餘額 $ 201,117   239,040   106,376   5,072   2,136   1,566   67,594   6,386   629,287

 民國104年12月31日餘額 $ 201,117   220,984   101,291   5,947   2,506   530   71,172   -   603,547

 民國104年1月1日餘額 $ 200,730   88,975   49,952   6,126   1,490   382   57,084   107,804   512,543

於民國一○五年及一○四年十二月三十一日已作為長期借款擔保之明細，請詳附

註八。

 世豐螺絲股份有限公司財務報告附註(續)

81

(七)短期借款

本公司短期借款之明細如下：
  105.12.31 104.12.31

 信用借款 $ -   60,000

 尚未使用額度 $ 359,105   833,878

 利率區間(％)  1.13~1.37   1.30~1.35

(八)長期借款
  105.12.31 104.12.31

 擔保銀行借款 $ 155,570   178,995

 減：一年內到期部分  44,308   52,801

 合  計 $ 111,262   126,194

 尚未使用額度 $ -   -

 利率區間(％)  1.27~1.50   1.48~1.62

有關本公司利率、外幣及流動性風險之暴險資訊，請詳附註六(十七)。

本公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(九)營業租賃

本公司因不可取消營業租賃產生之應付租金未來支付情形如下：
  105.12.31 104.12.31

 一年內 $ 3,818   3,818

 一年至五年  10,136   13,273

 超過五年  -   682

 $ 13,954   17,773

本公司以營業租賃承租廠房。租賃期間通常為五至七年，並附有於租期屆滿之續

租權。

民國一○五年度及一○四年度營業租賃列報於損益之費用分別為6,938千元及

6,882千元。

(十)員工福利

1.確定福利計畫

本公司確定福利義務現值與計劃資產公允價值之調節如下：

105.12.31 104.12.31
 確定福利義務現值 $ 25,869   27,791

 計畫資產之公允價值  (18,606)   (20,084)

 淨確定福利負債 $ 7,263   7,707

 世豐螺絲股份有限公司財務報告附註(續)

82

本公司之確定福利計畫提撥至台灣銀行之勞工退休準備金專戶。適用勞動基準

法之每位員工之退休支付，係依據服務年資所獲得之基數及其退休前六個月之平均

薪資計算。

(1)計畫資產組成

本公司依勞動基準法提撥之退休基金係由勞動部勞動基金運用局(以下簡稱

勞動基金局)統籌管理，依「勞工退休基金收支保管及運用辦法」規定，基金之運

用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之

收益。

民國一○五年十二月三十一日，本公司之台灣銀行勞工退休準備金專戶餘額

計18,466千元。勞工退休基金資產運用之資料包括基金收益率以及基金資產配置，

請詳勞動基金局網站公布之資訊。

(2)確定福利義務現值之變動

本公司民國一○五年度及一○四年度確定福利義務現值變動如下：

105年度 104年度

 1月1日確定福利義務 $ 27,791   24,829

 當期服務成本及利息  345   433

 淨確定福利負債(資產)再衡量數

 －因人口統計假設變動所產生之精算損
益

 1   178

 －因財務假設變動所產生之精算損益  -   2,351

 －經驗調整之精算損益  244   -

 前期服務成本及清償產生之損益  (446)   -